— 1 —

栾文明办〔2022〕11 号

关于在农村精神文明建设工作中进一步强化
“孝善敬老”活动的通知

为培育和践行社会主义核心价值观，传承中华民族孝善敬

老的传统美德，推进孝善敬老成为社会共识和行为习惯，营造

关注老人、尊重老人、爱护老人的良好社会氛围，现将在农村

精神文明建设工作中进一步强化“孝善敬老”活动有关事宜通

知如下。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九大和十九届历次全会精神，聚焦农村老人急难愁盼问

题，坚持服务群众，坚持效果导向，切实将孝善敬老这一中华

传统美德根植于思想、转化为行动，确保全县广大老人老有所

栾川县精神文明建设指导委员会办公室文件

 — 2 —

居、老有所养、老有所医、老有所乐，让孝老敬老爱老的良好

风尚在社会上蔚然成风。

二、活动内容

（一）加强“孝善敬老”教育引导，培育良好社会风尚

1. 加强“孝善敬老”思想教育。各乡镇（街道、示范区）、

县直各单位要结合党的十九届历次全会精神学习宣传，在机关

干部、学校师生、企业职工、社区居民、农民群众等重点群体

中广泛开展“孝善敬老”教育，通过宣讲中华优秀传统美德故事，

学习先进典型事迹，评析负面典型案例，在全社会大力弘扬中

华孝道，让“孝善敬老”成为社会共识。要加强未成年人孝道文化

教育，推动“孝善敬老”教育进学校、进课堂、进家庭等“三进”

活动，并纳入课外实践内容，通过思想品德教育、典型学习宣

传、践行爱老行动等方式，使青少年从小树立感恩父母、敬重

老人的意识，培养“孝善敬老”的美德，提升青少年思想道德建设

水平。

2. 加强道德典型选树。开展各级各类道德典型评选工作，

特别是“乡村光荣榜”、“最美栾川人”、“栾川好人”、“文明家庭”、

“新时代好少年”等常态化典型评选工作，要突出选树孝老爱

亲类道德典型，努力打造传承中华孝道传统美德的典型矩阵。

坚持面向基层，做在日常，在各级“我评议我推荐身边好人”活动

中，要把孝老爱亲的身边典型选树出来，宣传出去，坚持用身

边人、身边事教育引导社会大众。要探索在社区、行政村建立

 — 3 —

孝老爱亲红黑榜、举办“晒被子”活动等激励、曝光机制，表扬先

进，惩戒落后，使爱老敬老、尊老助老成为大众行为习惯。

3. 组织“孝善敬老”模范典型宣传。县融媒体中心要开设道

德典型宣传专题专栏，在重要栏目、版面和黄金时段广泛宣传

孝老爱亲类道德模范，引领社会形成良好风尚。加强社会宣传，

制作孝老爱亲类道德模范公益视频宣传短片和“孝善敬老”公益

广告，通过县融媒体矩阵进行播放宣传，在道德模范主题广场

进行公开展示，营造浓厚社会氛围。组织道德典型事迹宣讲，

邀请各级各类孝老爱亲道德典型深入到机关、学校、企业、社

区、乡村以及新时代文明实践中心（所、站）等，宣讲“孝善敬

老”先进事迹，弘扬中华优秀传统美德。

（二）组织开展“孝善敬老”志愿服务，践行中华孝道美

德

1. 开展“孝善敬老”送健康志愿服务活动。卫健部门要关注

老年人，尤其是家庭危困老年人、残疾老年人的身体健康，广

泛发动各级医疗志愿服务组织，定期深入社区、行政村开展健

康教育新时代文明实践活动，为老年人进行健康体检和义诊，

普及饮食、用药、养生等健康知识，引导老年人树立健康观念、

培养健康行为、提高健康素养，倡导科学、文明、健康的生活

方式，提高抵御疾病风险的能力。

2. 开展“孝善敬老”送陪伴志愿服务活动。县文明办要关注

老年人的精神生活，联合卫生、教育、民政部门和工会、团委、

 — 4 —

妇联等单位，在传统节日和重要时间节点，组织干部职工和志

愿者到社区、行政村和各类养老机构，开展陪伴、慰问独居和

孤寡老人活动，通过赠送小礼品、打扫卫生、文艺表演、游戏

互动等形式，慰藉老年人孤独生活，让他们感受到社会的关怀

和温暖。要动员社会志愿服务组织，利用春节、重阳节等时间

节点，到孤寡独居老人、生活困难群众家中开展送温暖志愿服

务活动。

3. 开展“孝善敬老”解难题志愿服务活动。各乡镇（街道、

示范区）、县直各单位要关注老年人的“急难愁盼”问题，把“孝

善敬老”纳入新时代文明实践活动、主题党日+活动中，结合工

作特点和优势，从实际出发，以社区居家服务、家政服务、心

理抚慰、养老保健等为主要内容，设计群众乐于参加、便于参

加的志愿活动项目，采取结对子、小型分散、灵活多样的活动

方式，提供人性化、个性化的志愿服务，实现“孝善敬老”的人文

关怀。

（三）强化“孝善敬老”体制机制建设，规范社会公众行

为

1. 建立“孝善敬老”关爱机制。建立孝善敬老“六个一”

标准，针对农村社会 65 周岁以上且未与子女共同生活的父母，

其成年子女要主动担负起赡养责任，满足物质需求，丰富精神

生活。孝善敬老“六个一”标准即：（1）父母要有一处安全舒

适的生活住房，不能出现儿女住楼房，父母住危房的现象；（2）

 — 5 —

父母要有一床干净整洁的被褥，能够按期清洗、晾晒，不滋生

病菌；（3）父母要有一套干净得体的换洗衣服，可随季节变化

及时增减；（4）子女要定期看望父母，一般情况下每月应至少

看望一次，帮助父母解决生活难题；（5）父母要有一定的生活

费用保障，子女应每月为父母提供生活费用，保证老人正常生

活开支；（6）父母每年要有一次健康体检，儿女每年应带父母

进行一次全面的健康体检，确保老人患病能及时就医。

2. 探索设立“孝善基金”。在各行政村（社区）设立孝善

理事会，推选德高望重、办事公道、能力较强的农村乡贤、五

老人员、孝心子女、爱心人士等担任理事会成员。由乡镇（街

道、示范区）结合实际，牵头设立孝善基金专用账户，并按照

群众交纳数额配套 10%的奖补资金分级统筹使用。孝善基金的

发放由村级孝善理事会负责，按每位老人每月子女上交数额和

政府补贴数额之和（如子女每月交 100 元，政府每月补贴 10，

则每月发放给老人 110 元）发放给老人。在发放过程中出现老

人亡故的，由村孝善理事会出具证明，报上级孝善敬老工作领

导小组备案，并及时将其子女上交的孝善敬老金结余部分全额

退还其子女。“孝善基金”可通过接受爱心企业、爱心人士的

捐赠等方式来筹集，对孤寡老人或子女全是低保户等困难群体

的贫困老人，可从孝善敬老基金中统筹解决。

3. 强化政策法规保障。积极贯彻《河南省老年人权益保障

条例》，进一步完善老年人看病就医、公共出行、景区游览等

 — 6 —

方面优待优惠政策，提高老年人待遇，建立“孝善敬老”走访制度，

及时发现并协调处理老年人合法权益被侵害事件。加大《河南

省文明行为促进条例》落实力度，从法规层面引导和规范公众

文明行为，培育和践行社会主义核心价值观，提升公民思想觉

悟、道德水准、文明素养和社会文明程度。将“孝善敬老”活

动开展情况纳入文明村镇、文明单位、文明校园和文明家庭等

群众性文明创建活动范畴，增加考评权重，推动中华传统美德、

良好家教家风的传承教育。

三、有关要求

（一）提高认识，加强组织领导。尊老敬老是中华民族传

统美德，爱老助老是全社会的共同责任。各乡镇（街道、示范

区）、县直各单位要充分认识培育“孝善敬老”良好风尚的重要意

义，切实增强责任感和紧迫感，明确工作任务，建立工作机制，

抓好贯彻落实。

（二）结合实际，确保取得实效。各乡镇（街道、示范区）、

县直各单位要把“孝善敬老”工作与精神文明建设结合起来，聚焦

老年人群体的急难愁盼问题，不断加强养老公共服务，更好地

满足老年人群体对美好生活的向往，推动“孝善敬老”工作取得实

效。

（三）加大宣传，营造浓厚氛围。各乡镇（街道、示范区）、

县直各单位要采取多种形式开展“孝善敬老”宣传教育，及时宣传

报道当地“孝善敬老”的创新举措、工作成效和典型经验，营造“孝

 — 7 —

善敬老”浓厚氛围，培育“孝善敬老”的良好风尚。

栾川县文明办

2022 年 8 月 15 日

 — 8 —

栾川县精神文明建设指导委员会办公室    2022 年 8 月 15 日印发